
 

1 

 

 

 

 

 

 Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 

Per conto della Città di SCALEA 
Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

sito internet: www.provincia.cs.it 

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

VERBALE PRIMA SEDUTA DI GARA - Asta Pubblica per l’appalto avente ad oggetto 

“Affidamento dei Servizi di Igiene ambientale della Città di Scalea” 

Codice Gara:  21SUA018 -  CIG: 8846006315   

--------oooOooo------- 

 
Il giorno 28 Marzo 2022  alle ore 10:10  presso la Provincia di Cosenza in piazza XV Marzo n. 1, previo avviso 

di convocazione pubblicato sul portale appalti in data  23/03/2022  si è tenuta la seduta d’asta, aperta al pubblico, 

ma a porte chiuse, stante il regime di contenimento del virus Covid-19 e secondo quanto disposto dalla Dirigente 

della SUA.CS con avviso pubblico del 04.03.2020, in esecuzione alla Determinazione a contrarre del Settore VI 

Salvaguardia Ambientale – Manutentivo n. 512/Reg. Gen. del 30.07.2021 (n°53/URB del 29.07.2021) e 

successiva di proroga termine e rettifica n° (n°4 Sett. VI del 12.01.2022) + determinazione n. 004 del 12/01/2022 

del Settore Salvaguardia Ambientale – Manutentivo del Comune di Scalea (Reg. Gen. n. 007 del 12/01/2022) 

con le quali è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice degli Appalti,  con criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, c.2, del medesimo Codice, per l’ 

Affidamento dei Servizi di Igiene ambientale della Città di Scalea CIG: 8846006315 dal valore 

complessivo di €. 11.000.000,00, oltre Iva, di cui Euro  10.965.000,00  a base d’Asta ed Euro 35.000,00 per 

oneri della sicurezza, nonché della medesima Determina Dirigenziale n. 007 RG/2022 con la quale veniva 

approvato il relativo Bando e Disciplinare, il Capitolato e la documentazione tecnica di gara. 

 

Il Seggio di gara, nominato con determinazione dirigenziale n. 2022000551 del 23/03/2022, risulta così 

composta: 

 Presidente: dott.sa Nicoletta PERROTTI  

 Testimone 1: dott.sa Daniela ZARRO  

 Testimone 2 (con funzioni anche di Segretario verbalizzante): sig. Pierpaolo DE ROSE 

file:///C:/Users/Dzarro/Downloads/www.provincia.cs.it


 

2 

 

La Presidente dà atto: 

- che il bando di gara è stato pubblicato il 04.02.2022  con scadenza  08/03/2022; 

- che nel corso di questa seduta si procederà, così come previsto nel bando di gara all’apertura delle buste 

contenenti la documentazione amministrativa (Busta A); 

- che la gara si svolge mediante seduta pubblica, ma a porte chiuse, stante il regime di contenimento del virus 

Covid-19 e  secondo quanto disposto dalla dirigente della SUA.CS con avviso pubblico del 04.03.2020. Gli 

utenti interessati potranno accedere alle fasi di gara tramite il Portale Appalti al seguente indirizzo 

https://gare.provincia.cs.it alla sezione visualizza fasi di gara; 

- che è pervenuta al Protocollo Generale, per partecipare alla gara di che trattasi, un unico partecipante che di 

seguito si indica: 

 PLICO N. 1 – M.I.A Multiservizi Igiene Ambientale srl (prot. n. 7015 del 09/03/2022) 

 

Il Seggio, prendendo atto della previsione di cui all’art. 8 del disciplinare secondo cui è possibile procedere 

anche in caso di una sola offerta purché sia ritenuta congrua e conveniente da corso:  

a)  all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta 

 telematica contrassegnata con la lettera A  contenente la documentazione amministrativa; 

b)  alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni 

 prodotte per come previsto dal bando e dal disciplinare di gara; 

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  

 

Il Seggio procede, quindi, all’apertura della Busta A – Documentazione amministrativa dell’operatore 

economico:  M.I.A Multiservizi Igiene Ambientale srl (Plico n. 1):  

La documentazione risulta caricata regolarmente sul Portale gare, ma non conforme a quanto richiesto dal 

Bando e dal Disciplinare di gara per come di seguito descritto.  

L’operatore economico M.I.A Multiservizi Igiene Ambientale srl a comprova del requisito di capacità tecnico-

professionale, ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., e per come previsto 

al punto 4.3, lett. a) del disciplinare di gara, dichiara di avere svolto analogo servizio, nell’ultimo triennio senza 

incorrere in contestazioni, “in comuni con bacino di utenza che raggiunge o supera i 50.000 abitanti anche solo 

in determinati periodi dell’anno legati alla fluttuazione turistica così come accade per il Comune di Scalea” e 

allega comunicazione del Contact Centre dell’ Istat del 21/02/2022 relativa alla popolazione turistica fluttuante 

estiva del triennio 2018-2019-2020 dei Comuni di: Scalea, Praia a Mare, Diamante, Grisolia, Spezzano della Sila 

e Nocera Terinese che risulta superiore alla previsione dei 50.000 abitanti.  

A tal proposito, M.I.A Multiservizi cita la risposta ai chiarimenti fornita dal Rup, geom. Piero Adduci, prot. n. 

4581 del 21/02/2022 (trasmesso a mezzo Portale Appalti il 22/02/2022) con cui veniva ulteriormente specificato 

che il bacino di utenza richiesto “è da interpretarsi come riferimento ad un comune con bacino di utenza che 



 

3 

 

raggiunge o supera i 50.000 abitanti anche solo in determinati periodi dell’anno legati alla fluttuazione turistica 

così come accade per il Comune di Scalea”.  

Pertanto, si riscontrerebbe discordanza tra quanto detto nella risposta ai chiarimenti summenzionata (nota n. 

4581 del 21/02/2022) e quanto riferito nella riposta ai chiarimenti del precedente Rup, Francesco Lanuara (prot. 

n. 4242 del 17/02/2022)  secondo la quale “la popolazione residente, stanziale e turistica, raggiunge picchi di 

oltre 120.000 unità nel periodo estivo e pertanto la capacità tecnica richiesta al concorrente, al pari della 

iscrizione all’albo gestori ambientali, è adeguatamente relazionata a tale parametro e precisamente ad un 

bacino di utenza non inferiore alle 50.000 unità”.  

 

Si conferma, altresì, che l’operatore economico M.I.A Multiservizi Igiene Ambientale srl possiede i requisiti di 

ordine generale, di idoneità professionale e di capacità economica e finanziaria (così come da DGUE allegato 

alla documentazione di gara), nonché delle certificazioni di qualità richieste al punto 4.3 lett. b) e c) del 

disciplinare di gara e dell’attrezzatura tecnica prevista al punto 14 del Capitolato Speciale d’Appalto.  

 

Alla luce di quanto sin qui esposto, il Seggio di gara rinvia al Rup del Comune di Scalea, geom. Piero Adduci, la 

verifica del possesso dei requisiti di cui al punto 4.3 lett. a) e l’adozione degli atti successivi e conseguenti di 

competenza (provvedimento di ammissione/esclusione), così come stabilito all’art. 18 del disciplinare di gara.  

 

Il presente verbale si compone di n. 2 fogli e n. 3 facciate. 

La presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 13:53 del medesimo giorno. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Cosenza, 28/03/2022 

 

SEGGIO DI GARA 

 

FIRME 

 

PRESIDENTE  Dott.sa Nicoletta PERROTTI 

 
F.to Nicoletta Perrotti 

(Firma autografa apposta a mezzo stampa, ex art.3, 

comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 

 

TESTIMONE 1 Dott.sa Daniela ZARRO 

 

F.to Daniela Zarro 
(Firma autografa apposta a mezzo stampa, ex art.3, 

comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 

 

TESTIMONE 2 (con funzione 

di segretario verbalizzante ) 

Sig. Pierpaolo DE ROSE F.to Pierpaolo De Rose 
((Firma autografa apposta a mezzo stampa, ex art.3, 

comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 
 

 


